Resfoind numerile unul vechiu (.Har bulgar, ce apărea în 1859
la Constantinopole sub titlul «Bulgaria,» am găsit In numărul
seu 13, o corespondenţă din oraşul Yambol (12°,29' N, 26°,31' E de
la Gr., alt. 135 m), în care se citesce că la 10 (22) Iunie 1859 «grin
dina a cădut în partea nord-estică a oraşului şi a bătătorit câm
piile de la patru sate ca şi când ar fi fost nisce drumuri. Cele
mal mici dintre bucăţile de grindină aveau mărimea unei nuci
şi cele mal mari ca nisce pepeni de cel mari.